III. L'ennemi n'est pas à craindre; la victoire est sûre.

Quæ effuso agmine adventat, gens est, cui natura corpora animosque magna magis, quam firma, dederit. Eo in certamen omne plus terroris, quam virium, ferunt. Argumento sit clades Romana: patentem cepere urbem; ex Arce Capitolioque his exigua resistitur manu. Jam obsidionis tædio victi abscedunt, vagique per agros palantur. Cibo vinoque raptim hausto repleti, ubi nox appetit, prope rivos aquarum, sine munimento, sine stationibus ac custodiis, passim ferarum ritu sternuntur: nunc ab secundis rebus² magis etiam solito incauti. Si vobis in animo est tueri mœnia vestra, nec pati hæc omnia Galliam fieri, prima vigilia capite arma frequentes: me sequimini ad eædem, non ad pugnam: nisi vinctos somno, velut pecudes, trucidandos tradidero, non recuso³ eundem Ardeæ rerum mearum exitum, quem Romæ habui.

VI. ORATIO M. FURII CAMILLI AD QUIRITES. Cap. 51 et sqq. (An. de R. 567. — Av. J.-C. 587.)

Quum incensa tecta restituere plebem pigeret, postquam Galli recessissent, tribuni, nacti multitudinis adversus Patres concitandæ occasionem, suadere et hortari satagebant, ut Romani Veios migrarent. Tum M. Furius Camillus, victor Gallorum et Romæ alter conditor appellatus, in concionem, universo senatu prosequente, ascendit, atque ita verba fecit:

I. Il appartient au libérateur de Rome de combattre le projet des tribuns, et d'en montrer l'inconséquence.

ADEO mihi acerbæ sunt, Quirites, contentiones cum tribunis plebis, ut nec tristissimi exsili solatium aliud habuerim, quoad Ardeæ vixi, quam quod procul ab his certaminibus eram: et ob eadem hæc, non, si¹ me senatusconsulto populique jussu revocaretis, rediturus unquam fuerim. Nec nunc me, ut redirem, mea voluntas mutata, sed vestra fortuna perpulit: quippe, ut in sua sede maneret patria, id agébatur; non ut ego utique² in patria essem. Et nunc quiescerem ac tacerem libenter, nisi hæc quoque pro patria dimicatio esset; cui deesse, quoad vita suppetat, aliis turpe, Camillo etiam nefas est. Quid enim repetimus³? Quid obsessam urbem ex hostium manibus eripimus, si recu-

¹ *Ab secundis rebus*. Voy. le Discours d'Ap. Claudius, non solum a cupiditate. — ² *Non recuso*. Voy. la fin du Disc. de Capitolinus.

VI. — ¹ *Si*, pour *etiamsi*. — ² *Utique* comme *potissimum*. Voy. ii, 50: « Utique Lartii putabant sententiam quæ omnem fidem tolleret. » Ils pensaient que le parti proposé par Lartius était de nature, plus que tout autre, à anéantir le crédit. — ³ *Repetimus*, sous-entendu *patriam*. Voy. Q.-Curce, Discours d'Alexandre à ses soldats, vi, 5: « Nos vero peccavimus, milites, si Darium ob hoc vicimus, ut servo